Nota Técnica nº 019/2005/NGI

Em 08 de novembro de 2005

Ao Senhor Superintendente de Outorga e Cobrança

Assunto: Nota Técnica referente a Definição de dominialidade dos pontos de
interferência dos usuários das Bacias PCJ visando à cobrança pelo uso de
recursos hídricos.

1. Em exame, o teor técnico da Comunicação Interna do Ofício 00000.017548/2005
quanto a DEFINIÇÃO DE DOMINIALIDADE DOS PONTOS DE INTERFERÊNCIA DOS
USUÁRIOS DAS BACIAS PCJ VISANDO À COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS
HÍDRICOS.

2. A definição de dominialidade dos pontos de interferência baseia-se no conteúdo
técnico da Nota Técnica nº 018/2005/NGI que determina a dominialidade dos cursos d’água da
bacia do PCJ.

3. A tabela com os usuários cadastrados no DAEE, localizados em cursos d’água
principais de dominialidade federal, se encontra, em anexo.

Atenciosamente,

ALEXANDRE DE AMORIM TEIXEIRA
Especialista em Geoprocessamento

Ciente: Sergio Augusto Barbosa
Coordenador do Núcleo de Gestão da Informação - NGI

Usuários x Dominialidade

IDCHAVE ID_USUARIO IDINTERFER DOMINIALIDE
LATITUDE(m)

Norte
UTM – zona 23

Sul

LONGITUDE(m)
Leste

UTM – zona 23
Sul

CA_0001_0001 1 1 Indefinida 0 0
CA_0001_0004 1 4 Indefinida 0 0
CA_0003_0007 3 7 Estadual 7451926 292145
CA_0004_0008 4 8 Federal 7484160 293100
CA_0005_0010 5 10 Federal 7457400 324400
CA_0006_0012 6 12 Federal 7465228 351065
CA_0007_0013 7 13 Federal 7490040 282730
CA_0008_0014 8 14 Federal 7489980 210810
CA_0009_0015 9 15 Federal 7489920 210630
CA_0010_0022 10 22 Federal 7488161 278693
CA_0012_0023 12 23 Federal 7482150 282930
CA_0012_0025 12 25 Estadual 7477750 281700
CA_0014_0029 14 29 Federal 7487850 261420
CA_0015_0030 15 30 Federal 7486229 260467
CA_0016_0039 16 39 Federal 7487400 258870
CA_0018_0043 18 43 Federal 7482910 278650
CA_0020_0046 20 46 Federal 7487796 260299
CA_0022_0050 22 50 Federal 7486340 260600
CA_0023_0027 23 27 Federal 7488220 326400
CA_0024_0051 24 51 Federal 7482158 282930
CA_0025_0052 25 52 Federal 7488814 264424
CA_0026_0053 26 53 Federal 7486602 227708
CA_0032_0070 32 70 Indefinida 0 0
CA_0033_0071 33 71 Federal 7481520 278050
CA_0034_0072 34 72 Federal 7488748 268137
CA_0035_0074 35 74 Federal 7483110 280570
CA_0036_0076 36 76 Federal 7483030 281970
CA_0037_0078 37 78 Indefinida 0 0
CA_0039_0061 39 61 Federal 7489584 278803
CA_0040_0080 40 80 Federal 7486280 260300
CA_0041_0083 41 83 Federal 7482650 284320
CA_0042_0086 42 86 Federal 7465060 299270
CA_0043_0087 43 87 Indefinida 0 0
CA_0044_0089 44 89 Indefinida 0 0
CA_0045_0091 45 91 Indefinida 0 0
CA_0045_0092 45 92 Indefinida 0 0
CA_0045_0093 45 93 Indefinida 0 0
CA_0048_0096 48 96 Federal 7488190 278770
CA_0049_0098 49 98 Federal 7463100 301200
CA_0049_0186 49 186 Estadual 7453200 301150
CA_0049_0187 49 187 Estadual 7453150 301000
CA_0049_0188 49 188 Estadual 7459900 296900
CA_0049_0189 49 189 Estadual 7455200 299100
CA_0049_0190 49 190 Estadual 7460800 300900

Legenda – IDChave: CA – Ponto de Captação; LA – Ponto de lançamento; Primeiros quatro números: ID do
Usuário; Últimos quatro números: ID do empreendimento

Legenda – IDChave: CA – Ponto de Captação; LA – Ponto de lançamento; Primeiros quatro números: ID do
Usuário; Últimos quatro números: ID do empreendimento

3

Usuários x Dominialidade

IDCHAVE ID_USUARIO IDINTERFER DOMINIALIDE
LATITUDE(m)

Norte
UTM – zona 23

Sul

LONGITUDE(m)
Leste

UTM – zona 23
Sul

CA_0050_0101 50 101 Federal 7492000 265880
CA_0052_0103 52 103 Federal 7444180 341720
CA_0052_0154 52 154 Estadual 7439730 338650
CA_0055_0153 55 153 Estadual 7471050 320150
CA_0056_0005 56 5 Federal 7483410 286540
CA_0058_0084 58 84 Federal 7483750 288730
CA_0059_0009 59 9 Estadual 7460470 386860
CA_0059_0110 59 110 Estadual 7461000 386880
CA_0059_0111 59 111 Estadual 7460360 388530
CA_0059_0112 59 112 Estadual 7461050 386650
CA_0059_0113 59 113 Estadual 7460250 386800
CA_0060_0021 60 21 Federal 7489453 276154
CA_0061_0026 61 26 Federal 7483200 280400
CA_0061_0170 61 170 Federal 7483280 280400
CA_0062_0107 62 107 Federal 7456600 316470
CA_0065_0041 65 41 Federal 7487680 225500
CA_0066_0042 66 42 Federal 7489250 262550
CA_0069_0047 69 47 Indefinida 0 0
CA_0070_0054 70 54 Indefinida 0 0
CA_0071_0055 71 55 Federal 7491565 265210
CA_0072_0056 72 56 Federal 7483500 305230
CA_0072_0146 72 146 Estadual 7483520 306400
CA_0073_0063 73 63 Federal 7487650 311700
CA_0074_0064 74 64 Federal 7484080 246300
CA_0075_0066 75 66 Federal 7466309 341511
CA_0076_0067 76 67 Federal 7486873 232766
CA_0077_0068 77 68 Federal 7489450 322410
CA_0078_0073 78 73 Federal 7486610 261203
CA_0079_0017 79 17 Federal 7488520 281980
CA_0079_0018 79 18 Federal 7488520 281980
CA_0080_0081 80 81 Federal 7469780 298640
CA_0082_0085 82 85 Federal 7488210 278560
CA_0083_0133 83 133 Indefinida 0 0
CA_0084_0075 84 75 Estadual 7491983 308351
CA_0084_0077 84 77 Estadual 7491952 308323
CA_0087_0088 87 88 Estadual 7487000 302345
CA_0091_0099 91 99 Federal 7465800 297400
CA_0091_0147 91 147 Estadual 7454500 284800
CA_0093_0100 93 100 Federal 7486600 261350
CA_0095_0226 95 226 Estadual 7479440 253010
CA_0095_0227 95 227 Estadual 7475850 253150

Legenda – IDChave: CA – Ponto de Captação; LA – Ponto de lançamento; Primeiros quatro números: ID do
Usuário; Últimos quatro números: ID do empreendimento

4

Usuários x Dominialidade

IDCHAVE ID_USUARIO IDINTERFER DOMINIALIDE
LATITUDE(m)

Norte
UTM – zona 23

Sul

LONGITUDE(m)
Leste

UTM – zona 23
Sul

CA_0097_0174 97 174 Federal 7488700 320520
CA_0100_0109 100 109 Federal 7489401 276836
CA_0105_0164 105 164 Federal 7487390 258880
CA_0106_0191 106 191 Federal 7488100 278650
CA_0106_0232 106 232 Federal 7457270 312340
CA_0111_0173 111 173 Federal 7452130 327710
CA_0114_0176 114 176 Federal 7487540 294850
CA_0115_0179 115 179 Estadual 7486230 263200
CA_0116_0181 116 181 Federal 7489050 279730
CA_0118_0183 118 183 Federal 7488800 280760
CA_0120_0192 120 192 Estadual 7494750 224930
CA_0120_0193 120 193 Ponto fora da Bacia 7472520 199180
CA_0123_0222 123 222 Indefinida 0 0
CA_0123_0223 123 223 Indefinida 0 0
CA_0123_0224 123 224 Indefinida 0 0
CA_0123_0225 123 225 Indefinida 0 0
CA_0126_0229 126 229 Estadual 7456960 325910
CA_0127_0231 127 231 Indefinida 0 0
LA_0013_0153 13 153 Federal 7456550 316020
LA_0016_0032 16 32 Federal 7487820 258720
LA_0018_0128 18 128 Federal 7482900 280500
LA_0019_0037 19 37 Federal 7488520 258200
LA_0020_0038 20 38 Federal 7487796 260299
LA_0022_0041 22 41 Federal 7486350 260150
LA_0023_0018 23 18 Federal 7488680 326390
LA_0024_0042 24 42 Federal 7482100 282870
LA_0025_0043 25 43 Federal 7489234 263675
LA_0032_0057 32 57 Indefinida 0 0
LA_0033_0058 33 58 Federal 7481400 278010
LA_0034_0059 34 59 Federal 7488696 264711
LA_0035_0061 35 61 Federal 7483050 280700
LA_0036_0062 36 62 Federal 7483100 281940
LA_0037_0064 37 64 Indefinida 0 0
LA_0039_0050 39 50 Federal 7489584 278803
LA_0041_0067 41 67 Federal 7482710 284770
LA_0041_0068 41 68 Federal 7482540 284350
LA_0041_0069 41 69 Federal 7481790 283190
LA_0041_0070 41 70 Federal 7482360 283180
LA_0041_0071 41 71 Federal 7482210 283670
LA_0041_0072 41 72 Federal 7482200 283620
LA_0041_0073 41 73 Federal 7482190 283260

Legenda – IDChave: CA – Ponto de Captação; LA – Ponto de lançamento; Primeiros quatro números: ID do
Usuário; Últimos quatro números: ID do empreendimento

5

Usuários x Dominialidade

IDCHAVE ID_USUARIO IDINTERFER DOMINIALIDE
LATITUDE(m)

Norte
UTM – zona 23

Sul

LONGITUDE(m)
Leste

UTM – zona 23
Sul

LA_0041_0074 41 74 Federal 7482240 283250
LA_0041_0101 41 101 Estadual 7481250 283830
LA_0041_0102 41 102 Estadual 7481650 283880
LA_0041_0103 41 103 Estadual 7481790 283780
LA_0041_0104 41 104 Estadual 7481920 283700
LA_0043_0076 43 76 Indefinida 0 0
LA_0044_0078 44 78 Indefinida 0 0
LA_0045_0080 45 80 Indefinida 0 0
LA_0049_0143 49 143 Estadual 7459800 299000
LA_0052_0089 52 89 Federal 7443550 339660
LA_0055_0006 55 6 Federal 7471200 320010
LA_0056_0001 56 1 Federal 7483380 286670
LA_0056_0002 56 2 Federal 7483470 286500
LA_0057_0009 57 9 Federal 7484140 293000
LA_0058_0010 58 10 Federal 7483960 288800
LA_0058_0011 58 11 Federal 7483920 288640
LA_0059_0003 59 3 Estadual 7460220 386590
LA_0059_0004 59 4 Estadual 7460380 386640
LA_0059_0005 59 5 Estadual 7460520 386790
LA_0059_0097 59 97 Estadual 7460640 389220
LA_0059_0098 59 98 Estadual 7460980 386660
LA_0059_0099 59 99 Estadual 7460250 386800
LA_0060_0012 60 12 Federal 7489453 276154
LA_0061_0014 61 14 Federal 7483200 280500
LA_0062_0093 62 93 Federal 7456590 316450
LA_0062_0151 62 151 Federal 7456580 316360
LA_0062_0152 62 152 Federal 7456640 316230
LA_0063_0094 63 94 Federal 7482600 279960
LA_0065_0034 65 34 Federal 7487770 225300
LA_0066_0035 66 35 Federal 7489250 262530
LA_0069_0040 69 40 Indefinida 0 0
LA_0070_0044 70 44 Indefinida 0 0
LA_0071_0045 71 45 Federal 7491382 265298
LA_0072_0046 72 46 Federal 7483400 305080
LA_0073_0051 73 51 Federal 7487900 311650
LA_0074_0052 74 52 Federal 7483900 246400
LA_0075_0053 75 53 Federal 7466244 341198
LA_0076_0054 76 54 Federal 7486566 232621
LA_0077_0055 77 55 Federal 7489400 322440
LA_0078_0060 78 60 Federal 7486500 260091
LA_0079_0007 79 7 Federal 7483550 281780

Legenda – IDChave: CA – Ponto de Captação; LA – Ponto de lançamento; Primeiros quatro números: ID do
Usuário; Últimos quatro números: ID do empreendimento

6

Usuários x Dominialidade

IDCHAVE ID_USUARIO IDINTERFER DOMINIALIDE
LATITUDE(m)

Norte
UTM – zona 23

Sul

LONGITUDE(m)
Leste

UTM – zona 23
Sul

LA_0079_0008 79 8 Federal 7483260 281910
LA_0080_0065 80 65 Federal 7469900 299820
LA_0081_0066 81 66 Federal 7466454 340598
LA_0082_0075 82 75 Federal 7488250 278340
LA_0083_0056 83 56 Federal 7488250 219250
LA_0084_0063 84 63 Federal 7490657 308053
LA_0085_0047 85 47 Federal 7443370 338570
LA_0086_0039 86 39 Federal 7483510 280490
LA_0087_0077 87 77 Federal 7483710 302170
LA_0088_0082 88 82 Indefinida 0 0
LA_0089_0083 89 83 Indefinida 0 0
LA_0091_0086 91 86 Federal 7469030 298380
LA_0091_0105 91 105 Estadual 7459450 282010
LA_0091_0106 91 106 Estadual 7459650 287720
LA_0091_0107 91 107 Estadual 7454800 284930
LA_0091_0108 91 108 Estadual 7458780 276770
LA_0091_0109 91 109 Estadual 7458080 273990
LA_0091_0110 91 110 Estadual 7458350 284740
LA_0091_0111 91 111 Estadual 7465060 279030
LA_0091_0112 91 112 Estadual 7465720 281740
LA_0091_0113 91 113 Estadual 7460220 277590
LA_0091_0114 91 114 Estadual 7463400 281910
LA_0091_0115 91 115 Estadual 7462130 277240
LA_0091_0116 91 116 Estadual 7472600 282450
LA_0091_0117 91 117 Estadual 7471300 286700
LA_0091_0118 91 118 Estadual 7474650 278870
LA_0091_0119 91 119 Estadual 7469070 284470
LA_0091_0120 91 120 Estadual 7473630 290480
LA_0091_0121 91 121 Estadual 7472190 291520
LA_0091_0122 91 122 Estadual 7459360 286850
LA_0091_0123 91 123 Estadual 7471440 281460
LA_0091_0124 91 124 Estadual 7469900 281030
LA_0091_0125 91 125 Estadual 7463050 294070
LA_0091_0126 91 126 Estadual 7468020 300330
LA_0091_0127 91 127 Estadual 7478990 286190
LA_0091_0139 91 139 Estadual 7472460 282100
LA_0091_0140 91 140 Estadual 7472690 282680
LA_0091_0141 91 141 Estadual 7465060 279030
LA_0091_0142 91 142 Estadual 7466130 279250
LA_0093_0090 93 90 Indefinida 0 0
LA_0094_0091 94 91 Federal 7448100 330600

Legenda – IDChave: CA – Ponto de Captação; LA – Ponto de lançamento; Primeiros quatro números: ID do
Usuário; Últimos quatro números: ID do empreendimento

7

Usuários x Dominialidade

IDCHAVE ID_USUARIO IDINTERFER DOMINIALIDE
LATITUDE(m)

Norte
UTM – zona 23

Sul

LONGITUDE(m)
Leste

UTM – zona 23
Sul

LA_0095_0092 95 92 Federal 7487707 254708
LA_0097_0133 97 133 Federal 7488600 320250
LA_0100_0096 100 96 Federal 7489339 276808
LA_0105_0129 105 129 Federal 7487350 258920
LA_0108_0130 108 130 Federal 7456380 315800
LA_0111_0132 111 132 Federal 7452060 327760
LA_0114_0135 114 135 Federal 7487940 294630
LA_0115_0136 115 136 Federal 7489230 263250
LA_0119_0137 119 137 Federal 7483050 280700
LA_0119_0138 119 138 Federal 7483160 280600
LA_0120_0144 120 144 Estadual 7485460 230540
LA_0123_0146 123 146 Indefinida 0 0
LA_0124_0147 124 147 Federal 7483050 280700
LA_0126_0148 126 148 Federal 7455640 325680
LA_0126_0149 126 149 Estadual 7458300 325540
LA_0127_0150 127 150 Indefinida 0 0

Legenda – IDChave: CA – Ponto de Captação; LA – Ponto de lançamento; Primeiros quatro
números: ID do Usuário; Últimos quatro números: ID do empreendimento